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Prezentul raport a fost întocmit in baza următoarelor documente:

• Legea nr. 199/2023 a învăţământului superior;
• Carta Universităţii Titu Maiorescu
• Manualului calităţii în Universitatea Titu Maiorescu, ediţia a treia, 

UTM _BMC_MSM C_001;
• Codul asigurării calităţii în activitatea didactică şi de cercetare ştiinţifică al Universităţii 

Titu Maiorescu;
• Regulamentul de organizare şi funcţionare a COMISIEI PENTRU EVALUAREA Şl 

ASIGURAREA CALITATII din Universitatea Titu Maiorescu;
• STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A UNIVERSITATE TITU MAIORESCU 2020- 

2024;
• Planul managerial al Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice, Târgu Jiu 2020-2024.
• Strategia instituţională privind creşterea calităţii serviciilor educaţionale şi de cercetare 

în Universitatea Titu Maiorescu 2021-2025

CUPRINS:
1. PREZENTAREA FACULTĂŢII DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE  

TÂRGU JIU
2. ORGANIZAREA FACULTĂŢII DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE  

TÂRGU JIU, STRUCTURA PE DOMENII ŞI PROGRAME DE STUDII
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3. MISIUNEA, OBIECTIVELE ŞI PRINCIPIILE FACULTĂŢII DE DREPT ŞI
ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU

4. SISTEMUL DE MANAGEMENT AL CALITĂŢII ÎN FACULTATEA DE 
DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU

5. EVALUAREA CALITĂŢII PROGRAMELOR DE STUDII
6. EVALUAREA CALITĂŢII PREGĂTIRII STUDENŢILOR
7. CALITATEA PERSONALULUI DIDACTIC
8. CALITATEA ACTIVITĂŢII DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ

1. PREZENTAREA FACULTĂŢII DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE
TÂRGU JIU

Prin Hotărârea de Guvern nr. 1609/2004, pentru modificarea anexelor nr. 1-3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 410/2002, privind structurile şi specializările universitare acreditate sau 

autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de învăţământ superior, au fost autorizate să 

funcţioneze provizoriu Facultatea de Drept Târgu Jiu cu specializarea „Drept” şi Facultatea de 

Ştiinţe Economice Târgu Jiu cu specializarea „Contabilitate şi informatică de gestiune”.

în anul 2011, conform Adresei nr. 7295/12.04.2011, Facultatea de Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu a primit acreditarea pentru şcolarizarea unui număr de 100 studenţi, la programul de 

studii Contabilitate şi informatică de gestiune, forma de învăţământ zi.

în prezent, în urma evaluării instituţionale de către ARACIS, din perioada 16-18 

noiembrie 2022, Universitatea Titu Maiorescu a primit „Grad de încredere ridicat” . în ceea ce 

priveşte managementul instituţiei, în materie de asigurare a calităţii programelor de studii şi de 

respectare a standardelor academice de acordare a diplomelor de absolvire.

în baza Hotărârii Senatului UTM nr. 32/29.04.2014, denumirea Facultăţii de Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu s-a schimbat în Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, prin  

comasarea Facultăţii de Drept Târgu Jiu cu Facultatea de Ştiinţe Economice Târgu Jiu

Facultatea de Drept Târgu-Jiu, cu specializarea Drept şi Facultatea de Ştiinţe Economice 

Târgu-Jiu  cu specializarea Contabilitate ş i Inform atică de Gestiune au fost autorizate să funcţioneze 

provizoriu prin Hotărârea de Guvern nr. 1609/2004 pentru modificarea anexelor nr. 1-3 la Hotărârea 

Guvernului 410/2002 privind structurile şi specializările universitare acreditate din instituţiile de 

învăţământ superior, iar în 2011 ambele facultăţi au fost acreditate şi în 2017 reacreditate.

în anul 2014, cele două facultăţi au fuzionat, sub denumirea de Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice Târgu-Jiu (FDSE').
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în  anul 2022, Agenţia Română pentru Asigurarea Calităţii în învăţământul Superior

a menţinut calificativul „încredere”, atât pentru programul Contabilitate şi Informatică de

Gestiune (CIG), acreditat să funcţioneze cu posibilitatea şcolarizării unui număr de 75 

studenţi anual, cât şi pentru pentru programul de studii Drept, acreditat să funcţioneze cu 

posibilitatea şcolarizării unui număr de 150 studenţi anual.

Universitatea TITU M AIORESCU are, în anul universitar 2023-2024, în structura sa, 

zece facultăţi: Facultatea de Ştiinţe Economice, Facultatea de Informatică, Facultatea de 

Drept, Facultatea de Medicină, Facultatea de Medicină Dentară, Facultatea de Psihologie, 

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu , Facultatea de Ştiinţele Educaţiei, 

Comunicare şi Relaţii Internaţionale, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Asistenta 

Medicală Tărgu-Jiu, care oferă:

• 18 programe de studii universitare la forma de învăţământ cu frecvenţă (incluzând 2

programe în limba engleză la Facultatea de Medicină şi la Facultatea de Medicină

Dentară);

• 5 programe de studii universitare de licenţă la forma de învăţământ la distanţă;

• 19 de programe de studii de maşter la forma de învăţământ cu frecvenţă;

• 3 şcoli doctorale în domeniile: drept, medicină şi medicină dentară;

• Program pregătitor de limba română pentru cetăţeni străini;

• Programe de formare psihopedagogică în vederea certificării competenţelor pentru 

profesia didactică.

Toate aceste programe de studii universitare sunt înregistrate în registrul Naţional al 

calificărilor şi sunt atent monitorizate privind îndeplinirea condiţiilor şi criteriilor ARACIS.

în cadrul Universităţii funcţionează două institute de cercetare, respectiv Institutul de 

Studii, Cercetare, Dezvoltare şi Inovare (ISCDITM) şi Institutul de Cercetări Ştiinţifice 

Medicale ’’Academician Nicolae Cajal” . Activitatea acestora, precum şi a Centrelor de cercetare 

de la nivelul facultăţilor, este coordonată de Consiliul de cercetare ştiinţifică.

Universitatea are în structura sa facultăţi, departamente, centre de cercetare ştiinţifică, 

comisii şi consilii în interesul învăţământului precum şi structuri tehnico-administrative 

stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare  al Universităţii şi prezentate în 

Organigrama UTM

In cadrul Universităţii Titu Maiorescu se regăseşte ca entitate Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice din Tg-Jiu (FDSE). Facultatea pregăteşte specialişti în drept şi ştiinţe
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economice care pot ocupa o gamă largă de locuri de munca: avocaţi, notari, consilieri de 

întreprinderi, funcţionari publici, magistraţi, economişti, cadre didactice şi cercetători ştiinţifici. 

Studiile se finalizează cu diploma de licenţă, recunoscută atât de Ministerul Educaţiei 

Naţionale, cât şi în străinatate. Diploma le permite absolvenţilor accesul la cursurile 

postuniversitare (masterat) atât în cadrul Universităţii noastre, cât şi în cadrul altor universităţi 

din ţară şi din străinatate.

FDSE îşi asumă misiunea de a promova la nivel de excelenţă, dezvoltarea de 

competenţe culturale, educaţionale şi de specialitate, bazate pe cunoaştere inovatoare, 

învăţare permanentă şi interculturalitate. Realitatea a dovedit că specializările Facultăţii de 

Drept şi Ştiinţe Economice sunt imperios necesare ţinând cont de faptul că relansarea 

economică românească şi integrarea României în Uniunea Europeană necesită specialişti în 

drept şi ştiinţe economice pregătiţi la cerinţele actuale ale pieţei muncii, capabili să presteze 

lucrări de calitate în domeniile amintite.

2. ORGANIZAREA FACULTĂŢII DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU  
JIU, STRUCTURA PE DOMENII ŞI PROGRAME DE STUDII

Oferta educaţională a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice, Târgu Jiu cuprinde 

programe de studiu în domeniile de licenţă Contabilitate şi informatică de gestiune, 

învăţământ zi, Drept, învăţământ zi.

Planurile de învăţământ sunt compatibilizate cu planurile de învăţământ de la alte facultăţi 

ale unor universităţii europene care pregătesc specialişti în acelaşi domeniu sau în domenii 

apropiate,conform angajamentelor asumate de învăţământul Superior Românesc prin semnarea 

Declaraţiei de la Bologna (mai 1999) cu scopul de a facilita sistemul de echivalare a studiilor 

studenţilor români sau străini care au beneficiat sau vor beneficia de mobilităţi studenţeşti şi 

creşterea calităţii procesului de învăţământ şi adaptarea la o piaţă unică europeană.

Programele de studiu oferite de Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice, în cadrul celor 

două specializări (Contabilitate şi Informatică de Gestiune şi Drept), sunt fundamentate cu grijă 

pentru a furniza studenţilor abilităţile necesare pentru construirea unor cariere fructuoase, de 

succes, în domeniile economice si al ştiinţelor juridice, dar şi ale celor conexe.

Programele de studii ale învăţământului de licenţă din cadrul Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Economice sunt acreditate să funcţioneze conform legii.
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Programe de studii de licenţă Ia Facultatea de Drept şi Ştiinţe 
Economice Târgu Jiu

Nr.
crt. Facultatea D om eniul de licenţă Specializarea acreditată (A) sau autorizată  să  

funcţioneze provizoriu (AP)
Form a de 

organizare
N u m ăr de  

credite

1. Facultatea de 
Drept şi Ştiinţe 
Economice

Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune

Contabilitate şi informatică de gestiune A ZI 75

Drept Drept A ZI 150
Despre Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice din Tg-Jiu se regăsesc informaţii la 

următorul link:

https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-si-stiinte-economice-tg-iiu/
M  A* Qi! ú  CD t = f©

OESPREUT» FACULTĂŢI DOCTORAT CERCETARE ACTUAIJTATE STUDENŢI immNAŢIONAl.

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice -  Tg. Jiu

3. M ISIUNEA ŞI VALORILE FACULTĂŢII DE DREPT ŞI ŞTIINŢE 

ECONOM ICE TÂRGU JIU

Ca şi entitate a Universităţii Titu Maiorescu, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu îşi asumă pe deplin misiunea generală stipulată în Carta UTM, angajându-se în 

următorul ciclu academic a genera şi transfera cunoştinţe prin:

>  formare iniţială şi continuă la nivel universitar în scopul dezvoltării şi perfecţionării 

personale, al inserţiei profesionale, al dobândirii calificărilor şi competenţelor 

necesare mediului socio-economic şi juridic;
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>  cercetare ştiinţifică avansată în domeniul Drept şi Contabilitate, precum şi

implementarea şi derularea de proiecte de cercetare şi valorificarea şi diseminarea

rezultatelor acestora;

>  înfiinţarea unui program de maşter în domeniul Drept

>  înfiinţarea unui program de studii Drept -  ID

M isiunea Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu este de a forma specialişti în 

drept şi economie, cu o temeinică pregătire profesională, capabili de a se integra foarte repede 

şi de a răspunde exigenţelor locurilor de muncă unde se vor angaja pe piaţa internă şi 

internaţională, de a dezvolta studenţilor atitudini de creativitate şi competitivitate, în 

concordanţă cu cerinţele societăţii bazate pe cunoaştere.

Strategiile implementate la nivelul facultăţii se încadrează în programul managerial al 

conducerii UTM şi participă activ la procesul de evoluţie iniţiat la nivelul instituţiei, 

în plan educaţional, obiectivele operaţionale sunt următoarele:

>  Realizarea unei oferte curriculare moderne, competitive la nivel naţional şi adaptată la 

economia globală;

>  Diversificarea ofertei educaţionale, prin crearea de competenţe în acord cu cerinţele 

pieţei muncii şi în concordanţă cu codul ocupaţiilor din România (RNCIS);

>  Implicarea principalilor angajatori în stabilirea şi evaluarea ofertei curriculare;

>  Creşterea compatibilităţii cu programe similare organizate de instituţii de învăţământ 

superior din ţară şi din străinătate;

>  Crearea cadrului instituţional pentru implementarea celor mai noi metode de predare şi 

evaluare;

>  Creşterea gradului de satisfacţie a studenţilor privind programele de studii oferite;

>  Adaptarea metodelor de predare pentru o mai bună achiziţie a cunoştinţelor;

>  Internaţionalizarea ofertei curriculare, prin atragerea de studenţi străini la programele 

de studii oferite;

>  Creşterea mobilităţii cadrelor didactice din facultate prin programul ERASMUS+ 

pentru desfăşurarea de activităţi de predare la universităţi partenere ale UTM din alte 

ţări, precum şi atragerea de cadre didactice de la aceste universităţi.

Obiectivul principal al Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu este 

consolidarea poziţiei de furnizor de învăţământ universitar de top, atât la nivelul UTM, cât şi la
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nivel local/regional. în acest context, se urmăreşte creşterea numărului de studenţi Înmatriculaţi 

la toate programele de studii, cu respectarea cifrelor de şcolarizare acreditate, participarea 

activă a cadrelor didactice la activitatea de cercetare, implicarea a cât mai multor studenţi din 

cadrul facultăţii în activitatea de cercetare, realizarea de proiecte de cercetare la nivel local, 

naţional şi internaţional, participarea studenţilor la competiţii studenţeşti, realizarea de noi 

parteneriate cu firme de prestigiu în domeniul economic, 

în acest sens, putem menţiona următoarele realizări:

>  Ocuparea în procent de 88 % a numărului de locuri alocat celor două programe de studii 

ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu;

>  facultatea este implicată activ în procesul de formare a studenţilor săi, sprijinind accesul 

la programe de internship prin încheierea de contracte de colaborare cu institutii sau 

asociaţii profesionale din domeniu. între acestea amintim:

o  Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj 

o  Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu 

o  Penitenciarul Târgu Jiu 

o  IPJG orj 

o  Baroul Gorj 

o  Cont DI SRL 

o  CECCAR Gorj 

o  Allianz-Tiriac Asigurări SA 

o  CAR Gorj 

o  Inmelcon Prod SA 

o  Avimcont SRL 

o  2CL Cont SRL

P rezen ta rea  p rog ram ulu i de studii D rept -  form a de învăţământ cu frecvenţă

Programul de studiu din domeniul Drept, Specializarea Drept oferit de Facultatea de Drept 

şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu din Universitatea „Titu Maiorescu” Bucureşti a funcţionat 

constant, menţinând cu rigurozitate obiectivele strategice asumate. Programul este structurat pe 

patru ani, a câte doua semestre şi se bazează pe corespondenţa dintre rezultatele învăţării şi 

calificarea universitara.

7



UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU" DIN BUCUREŞTI ^
Calea Văcăreşti, nr. 187, sector 4, Bucureşti, cod 040051
tei.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-rnail: recîorat@unjv,utm.ro, www.utm.ro

MINISTERUL EDUCAŢIE!

< L j ? J e a d J ţ >

Misiunea programului de studii Drept, supus evaluării periodice, este în concordanţă 

cu denumirea sa, precum şi cu domeniul de studii de licenţă Drept, în care acesta se încadrează 

şi constă în crearea şi dezvoltarea acelor competenţe menite să permită absolvenţilor noştri să 

realizeze în condiţii de eficienţă şi eficacitate crescută atribuţiile specifice unor ocupaţii 

prevăzute în Clasificarea Ocupaţiilor din România.

Obiectivele urmărite prin programul de studii sunt următoarele:

A. Obiective generale:

1. pregătirea teoretică şi practică la un nivel calitativ superior, care să permită absolvenţilor 

o integrare facilă pe piaţa muncii şi construirea unei cariere de succes;

2. asigurarea cunoştinţelor generale din domeniul de licenţă, care să permită abordările 

ştiinţifice ale specializării, să asigure înţelegerea, inovarea şi crearea de cunoştinţe noi, 

specifice, care să asigure comunicarea efectivă orală şi scrisă;

3. asigurarea unui cadru educaţional, competitiv şi eficient în procesul de învăţământ.

B. Obiective specifice:

1. crearea şi perfecţionarea abilităţilor şi deprinderilor necesare desfăşurării unei activităţi 

în domeniul juridic;

2. formarea capabilităţilor de analiză independentă a problemelor şi situaţiilor concrete din 

cadrul domeniului juridic;

3. oferirea cunoştinţelor relevante şi specifice referitoare la domeniul juridic;

4. culegerea, analiza şi interpretarea de date şi informaţii din punct de vedere cantitativ şi 

calitativ, din diverse surse alternative specifice domeniului de licenţă şi specializării, 

precum şi din literatura de specialitate, pentru formularea de argumente, decizii şi 

demersuri concrete;

5. dezvoltarea capacităţilor de sintetizare şi interpretare a informaţiilor, de utilizare a 

conceptelor de drept şi de analiză a problemelor juridice în evaluarea concluziilor 

posibile domeniului/ specializării;

6. dezvoltarea capacităţii studenţilor de a analiza problemele de natură juridică, de a găsi 

soluţii şi de a le argumenta;

7. folosirea simulărilor şi a altor metode moderne pentru dezvoltarea deprinderilor practice 

necesare întocmirii documntelor cerute de legislaţia în domeniu.

Competenţele preconizate pentru absolvenţii programului de studii Drept corespund 

calificării Drept:

http://www.utm.ro


Competenţe profesionale (conform RNCIS):

1. Utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor, paradigmelor şi metodologiilor din domeniul 

juridic.

2. Aplicarea tehnicilor şi instrumentelor specifice domeniului juridic.

3. Aplicarea legislaţiei româneşti, a legislaţiei europene şi a celorlalte instrumente juridice 

internaţionale în cazurile determinate.

4. Interpretarea, corelarea şi compararea instituţiilor juridice din dreptul naţional, dreptul 

european şi dreptul altor state.

5. Aplicarea cunoştinţelor necesare în culegerea datelor şi informaţiilor referitoare la o 

problema de drept concretă.

6. Utilizarea legislaţiei în vigoare în analiza situaţiilor juridice, în încadrarea lor corectă din 

punct de vedere juridic şi în soluţionarea lor.

7. Utilizarea cunoştinţelor de specialitate pentru explicarea şi interpretarea unor situaţii noi, 

în contexte mai largi asociate domeniului juridic. 8. Utilizarea integrată a aparatului 

conceptual şi metodologic, în condiţii de informare completă pentru a rezolva probleme 

teoretice şi practice domeniului juridic.

Competenţe transversale (conform RNCIS):

1. Realizarea sarcinilor profesionale în mod eficient şi responsabil, cu respectarea regulilor 

deontologice specifice domeniului.

2. Aplicarea tehnicilor de muncă eficientă în echipă (cu elemente de interdisciplinaritate), 

cu respectarea palierelor ierarhice.

3. Utilizarea eficientă a resurselor de comunicare şi a surselor de informare şi de formare 

profesională asistată, atât în limba română cât şi într-o limbă străină de circulaţie 

internaţională.

4. Capacitatea de a lucra independent sau în echipă pentru rezolvarea de probleme în 

contexte profesionale diferite (avocat, judecător, procuror, notar public, consilier juridic 

etc.).

5. Utilizarea tehnologiei informatice moderne pentru tehnoredactarea de lucrări, 

procesarea de informaţii şi accesarea de baze de date cu informaţii juridice sau baze de 

date specifice activităţii din diferitele structuri organizaţionale (instanţe, parchete, 

uniuni profesionale etc.).
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Obiectivele programului de studii DREPT -  IF au în vedere în mod explicit: aspectele 

ştiinţifice/academice, angajabilitatea, dezvoltarea profesională şi personală a studenţilor, 

abilităţi, deprinderi şi cunoştinţe generale şi profesionale, integrarea acestora în cerinţele 

profesiei şi ale pieţei muncii. Competenţele dezvoltate de programul Drept sunt în concordanţă 

cu nevoile identificate pe piaţa muncii şi cu Cadrul Naţional al Calificărilor. Perspectivele de 

dezvoltare ale acestei specializări pe termen mediu şi lung sunt reale. Necesitatea menţinerii 

acestei specializări în structura academică a Universităţii Titu Maiorescu şi la Facultatea de 

Drept şi Ştiinţe Economice derivă din cererea în creştere pe piaţa forţei de muncă a specialiştilor 

în domeniu.

Calificarea absolvenţilor specializării Drept corespunde Cadrului Naţional al 

Calificărilor din învăţăm ântul Superior, conform nomenclatorului ocupaţiilor din Romania 

(Ocupaţii posibile conform COR) conform suplimentului la diplomă.

Conţinutul programului de studii respectă standardele ARACIS specifice domeniului 

Drept şi este în deplină concordanţă cu conţinutul programelor de studii similare din alte centre 

universitare din ţară şi din strainatate. De asemenea, rezultatele învăţării şi calificarea obţinută 

de absolvenţii programului de studii evaluat corespund integral programului de studii Drept.

Prezentarea programului de studii Contabilitate şi Informatică de Gestiune -  form a de 
învăţământ cu frecvenţă

Programul de studiu din domeniul Contabilitate, Specializarea Contabilitate şi

Informatică de Gestiune oferit de Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu din 

Universitatea „Titu Maiorescu” a funcţionat constant, menţinând cu rigurozitate obiectivele 

strategice asumate. Programul este structurat pe trei ani, a câte doua semestre şi se bazează pe 

corespondenţa dintre rezultatele învăţării şi calificarea universitara.

Obiectivele urmărite prin programul de studii sunt următoarele:

C. Obiective generale:

1. pregătirea teoretică şi practică la un nivel calitativ superior, care să permită 

absolvenţilor o integrare facilă pe piaţa muncii şi construirea unei cariere de succes;

2. asigurarea cunoştinţelor generale din domeniul de licenţă, care să permită abordările 

ştiinţifice ale specializării, să asigure înţelegerea, inovarea şi crearea de cunoştinţe noi, 

specifice, care să asigure comunicarea efectivă orală şi scrisă;

3. asigurarea unui cadru educaţional, competitiv şi eficient în procesul de învăţământ.
10
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D. Obiective specifice:

1. crearea şi perfecţionarea abilităţilor şi deprinderilor necesare desfăşurării unei activităţi 

în domeniul financiar-contabil;

2. formarea capabilităţilor de analiză independentă a problemelor şi situaţiilor concrete 

din economia reală;

3. oferirea cunoştinţelor relevante şi specifice referitoare la sistemele de contabilitate şi 

de gestiune;

4. culegerea, analiza şi interpretarea de date şi informaţii din punct de vedere cantitativ şi 

calitativ, din diverse surse alternative specifice domeniului de licenţă şi specializării, precum şi 

din literatura de specialitate, pentru formularea de argumente, decizii şi demersuri concrete;

5. dezvoltarea capacităţilor de sintetizare şi interpretare a informaţiilor, de utilizare a 

conceptelor din contabilitate şi de analiză a indicatorilor financiari în evaluarea concluziilor 

posibile domeniului/ specializării;

6. dezvoltarea aptitudinilor şi abilităţilor necesare pentru a realiza înregistrări contabile şi 

a contribui la formularea de decizii bazate pe caracterul aplicativ al contabilităţii şi informaticii 

de gestiune;

7. dezvoltarea capacităţii studenţilor de a analiza problemele de natură contabilă, de a 

găsi soluţii şi de a le argumenta;

8. folosirea simulărilor, a modelării matematice, a sistemelor informatice şi a altor metode 

moderne pentru dezvoltarea deprinderilor practice necesare întocmirii situaţiilor financiare 

cerute de legislaţia în domeniu.

Competenţele preconizate pentru absolvenţii programului de studii Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune corespund calificării Contabilitate şi Informatică de Gestiune: 

Competenţe profesionale (conform RNCIS):

C I. Cunoaşterea, înţelegerea şi aplicarea conceptelor, teoriilor, principiilor şi metodelelor 

fundamentale privind investigarea şi prospectarea specifice economiei.

C2. Capacitatea de a culege, analiza şi interpreta date şi informaţii cantitative şi calitative 

referitoare la o problema definită, în scopul fundamentării deciziilor şi elaborării unor 

politici de creştere a performanţelor organizaţiei.

C3. înţelegerea şi interpretarea ideilor, proceselor, fenomenelor şi tendinţelor specifice 

activităţii la nivel micro şi macroeconomic în contextul societăţii cunoaşterii.
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C4. Utilizarea unor tehnologii informatice pentru tehnoredactarea de lucrări, procesarea de date 

şi informaţii, lucrul cu tabele şi grafice, realizarea şi accesarea de baze de date în vederea 

creşterii eficienţei şi eficacităţii activităţilor economice.

C5. Cunoaşterea, înţelegerea şi aplicarea conceptelor şi teoriilor actuale în domeniul contabil.

C6. Capacitatea de a realiza înregistrări contabile şi de a contribui la fundamentarea de decizii 

bazate pe aplicarea practică a contabilităţii şi informaticii de gestiune, pe abilităţile 

dobândite în tehnica contabilă şi utilizarea produselor software specifice.

C7. Capacitatea de a determina şi interpreta indicatorii economico-financiari.

Competenţe transversale (conform RNCIS):

CT1. Capacitatea de a aplica şi respecta toate principiile, normele şi valorile eticii profesionale 

în cadrul propriilor strategii şi de lucra în mod responsabil, riguros şi eficient.

CT2. Capacitatea de a identifica rolurile şi responsabilităţile într-o echipă plurispecializată şi 

de a aplica tehnici de relaţionare pentru o muncă eficientă în echipă.

CT3. Capacitatea de a identifica oportunităţile de formare continuă şi valorificarea eficientă a 

resurselor şi tehnicilor de învaţare pentru propria dezvoltare.

Calificarea absolvenţilor specializării Contabilitate şi Informatică de Gestiune 

corespunde Cadrului Naţional al Calificărilor din învăţământul Superior, conform 

nomenclatorului ocupaţiilor din Romania (Ocupaţii posibile conform COR) conform 

suplimentului la diplomă

Conţinutul programului de studii respectă standardele ARACIS specifice domeniului 

Contabilitate şi programului de studii Contabilitate şi Informatică de Gestiune şi este în 

deplină concordanţă cu conţinutul programelor de studii similare din alte centre universitare 

din ţară şi din strainatate. De asemenea, rezultatele învăţării şi calificarea obţinută de absolvenţii 

programului de studii evaluat corespund integral programului de studii Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune.

4. SISTEM UL DE M ANAGEMENT AL CALITĂŢII ÎN FACULTATEA DE DREPT ŞI 
ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu din cadrul Universităţii „ TITU

M AIO RESCU ” Bucureşti îşi asumă un rol important în crearea şi tezaurizarea valorilor

ştiinţelor economice şi juridice româneşti, pregătirea specialiştilor în economie si drept, în

menţinerea şi sporirea nivelului de educaţie a populaţiei, în promovarea cercetării ştiinţifice

în domeniul de activitate, în participarea specialiştilor pregătiţi la circuitul mondial de valori.
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Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, pe de o parte, pregăteşte specialişti 

în domeniul economic şi juridic capabili să valorifice competenţele dobândite pentru a genera 

comportamente şi idei decalitate în domeniile în care vor profesa, iar, pe de altă parte, de a 

forma caractere puternice, autonome, cu spirit de iniţiativă şi cu dorinţa de a se implica activ în 

beneficiul comunităţii.

în mod periodic, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu procedează la 

evaluarea calitativă a curriculei, prin adaptarea planurilor de învăţământ şi a programelor 

analitice.

Politicile şi strategiile Facultăţii Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu pentru asigurarea 

calităţii se fundamentează pe următoarele principii:

- Echitatea, cadrele didactice ale facultăţii şi studenţii trebuie să beneficieze de un 

tratament egal în aplicarea reglementărilor şi procedurilor academice, în evaluare şi în 

accesulla informaţii corecte şi de actualitate;

- Externalitatea: adoptarea şi implementarea instrumentelor interne de calitate 

se va realiza în corelaţie cu standarde de referinţă externe în scopul asigurării 

calităţii şi obiectivităţiiproceselor derulate;

- Perfecţionarea: prin măsuri anticipative, demersuri de îmbunătăţire, revizuire 

permanentăa politicilor şi procedurilor, identificarea şi diseminarea regulilor de 

bună practică şi pregătireacontinuă a personalului;

- Transparenţa: strategiile şi deciziile adoptate, rezultatele evaluărilor trebuie 

evidenţiate, diseminate şi supuse analizei publice.

Principalele direcţii de dezvoltare şi perfecţionare a activităţii asumate prin strategia de 

calitate la nivelul facultăţii sunt:

- dezvoltarea culturii organizaţionale la nivel de facultate;

- conceperea, asumarea şi implementarea unui sistem de management la calităţii 

centratpe un demers activ a tuturor factorilor implicaţi: structuri de conducere, 

corp profesoral, studenţi,personal auxiliar, angajatori, parteneri instituţionali;

- urmărirea cunoaşterii politicii şi a obiectivelor calităţii, a criteriilor, 

standardelor de referinţă şi a indicatorilor de performanţă elaborate de 

ARACIS;

- conştientizarea răspunderii sociale şi publice;

- îmbunătăţirea calităţii.
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în vederea întăririi şi consolidării reputaţiei şi performanţei Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Economice este esenţial ca întreg personalul didactic şi nedidactic să adere la politica şi 

procedurile calităţii,iar procesul de învăţământ, cel de cercetare, cât şi serviciile să fie îndreptate 

spre excelenţă, înacest sens urmărindu-se:

- introducerea de noi abordări ale procesului de predare-învăţare, la care accentul 

săfie pus pe creşterea interactivităţii cursurilor şi pe actualizarea informaţiei;

- utilizarea unor sisteme de evaluare a cunoştinţelor dobândite de studenţi bazate 

pe testarea abilităţii acestora de a prelucra informaţia primită şi mai puţin pe 

capacitatea lor de memorare;

- implementarea principiilor eticii profesionale în toate compartimentele Facultăţii 

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu.

Componenta CEAC la nivel de facultate

La nivelul Facultăţii de Drept si Ştiinte Economice Târgu Jiu politica de asigurare a 

calităţii este coordonată de Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) ca şi 

structură operaţională de implementare, monitorizare şi de evaluare periodică. Conducerea 

operativă a comisiei este asigurată de decanul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice.

Misiunea comisiei este de a efectua evaluarea internă a calităţii serviciilor educaţionale 

oferite de către facultate.

Atribuţiile Comisiei CEAC la nivelul Facultăţii de Drept si Ştiinte Economice Târgu Jiu 

din cadrul Universităţii Titu Maiorescu:

• coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare a 

calităţii, aprobate de conducerea Universităţii, conform domeniilor şi criteriilor 

prevăzute în metodologia de evaluare;

• elaborează anual un raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei la nivel 

de facultate. Raportul este adus la cunoştinţă tuturor beneficiarilor (părţilor 

interesate) prin afişare sau publicare şi este pus la dispoziţie evaluatorului 

extern;

• formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii serviciilor educaţionale şi de 

cercetare ştiinţifică ţinând cont de standardele de referinţă şi de ghidul de bune 

practici elaborate de ARACIS.

Informaţii despre Asigurarea Calităţii se regăsesc la următorul link;

A sigurarea calităţii - Universitatea Titu Maiorescu (utm .ro)
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COMPONENŢA COMISIEI DE EVAL UARE ŞI ASIGURARE A
CALITĂŢII

la nivelul Facultăţii de Drept si Ştiinte Economice Târgu Jiu (lin cadrul 
Universităţii Titu Maiorescu -  an şcolar 2023-2024

Nume, Prenume Funcţia didactică Date de contact
Preşedinte Draghici Cristian Conf.univ.dr. cristian.draghici@prof.utm.ro

0724.321.382

Membri

Achim Marian Lucian Conf.univ.dr. marian.achim@prof.utm.ro
0726,465.032

Pop Mihaela Lect.univ.dr. mihaela.pop@prof.utm.ro
0730622422

Matei-Cernaianu Alice Dalina Lect.univ.dr. alice.matei-cernaianu@prof.utm.ro
0764549836

Procesul de evaluare a calităţii actului educaţional şi a cercetării ştiinţifice derulate de 

Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii pentru anul universitar 2023 - 2024 a vizat 

următoarele aspecte:

- Evaluarea calităţii programelor de studii;

- Evaluarea calităţii pregătirii studenţilor;

- Calitatea personalului didactic;

- Calitatea activităţii de cercetare ştiinţifică;

- Calitatea bazei materiale;

- Calitatea informaţiilor oferite studenţilor;

5. E V A L U A R E A  C A L IT Ă Ţ II P R O G R A M E L O R  D E  S T U D II

Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) s-a întrunit periodic şi a 

diseminat atât materialele primite de la comisia CEAC pe universitate, cât şi legislaţia specifică, 

precum şi unele sinteze proprii.

Evaluarea calităţii programelor de studii s-a realizat în cadrul unor proceduri bine 

stabilite fiind necesară o concepţie unitară de evaluare şi urmărire a standardelor de calitate. 

Datele de la CEAC pe facultate sunt diseminate în şedinţele Consiliului Facultăţii şi ale De 

partamentului de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, precum şi în discuţiile individuale cu 

cadrele didactice.

Relevanţa cognitivă şi profesională a programelor de studii este definită în funcţie de 

ritmul dezvoltării cunoaşterii şi tehnologiei din domeniu şi de cerinţele pieţei muncii şi ale 

calificărilor. Instituţia dispune de mecanisme pentru analiza colegială anuală a activităţii 

cunoaşterii transmise şi asimilate de studenţi şi pentru analiza schimbărilor care se produc în 

profilurile calificărilor şi în impactul acestora asupra organizării programului de studii.
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Programele de studii sunt revizuite periodic pe baza unor analize obiective şi a 

discuţiilor purtate personalului didactic, studenţi, absolvenţi şi reprezentanţi ai angajatorilor.

Prin iniţierea monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studii universitare 

de licenţă a planurilor de învăţământ şi a fişelor de disciplină se urmăresc obiective precum :

- asigurarea sistemului de competenţe profesionale şi transversale necesare unui bun 

specialist

- îmbunătăţirea ofertei educaţionale a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu 

Jiu, prin adaptarea acesteia la cerinţele şi realităţile mediului socio-economic, în concordanţă 

cu Nomenclatorul domeniilor şi al specializărilor/ programelor de studii universitare, cu 

prevederile Cadrului Naţional al Calificărilor(CNC) şi cu Registrul Naţional al Calificărilor din 

învăţământul Superior (RNCIS)

Procesul de monitorizare şi evaluare periodică a programelor de studii ale Facultăţii 

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu se desfăşoară permanent, prin analiza comparativa a 

programelor de studiu similare de la alte facultăţi din cadrul Universităţii Titu Maiorescu, 

analiza conţinutului fişelor de disciplina şi a bibliografiei recomandate studentilor, a 

conexiunilor dintre discipline etc. T'otodata, se organizează intâlniri cu specialişti din domeniu, 

practicieni, angajatori, absolvenţi.

Astfel, in anul universitar 2023-2024, la Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu au fost organizate intâlniri ale colectivelor de cadre didactice pentru analiza 

conţinutului curricular, a fişelor de disciplina, actualizarea bibliografiilor, imbunatatirea 

corelării planurilor de invatamant cu fişele disciplinelor, urmarindu-se daca:

- structura planurilor de invatamant răspunde cerinţelor beneficiarilor direcţi (studenti) 

şi indirecţi (angajatorii, piaţa muncii);

- volumul orar al activitatilor este compatibil cu standardele in vigoare la nivel national;

- prezentarea parcursului traseului educational este disponibila şi uşor accesibilă 

studentilor;

- este vizibilă o dezvoltare logică a competenţelor formate in cadrul disciplinei respective 

prin raportarea acestora la competentele pe care le formeaza întregul program de studii 

din care disciplina respectiva face parte;

- exista o abordare integrată şi complementară a competenţelor in cadrul tuturor 

disciplinelor predate in cadrul unui program de studii;

- studiile de licenţă asigură o pregătire corespunzătoare şi bune perspective profesionale,
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atat studentilor care doresc sa parcurga numai acest ciclu, cat şi celor care vor sa-şi 

continue pregatirea prin studii masterale;

- stagiile de practica au o incadrare specifică in cadrul programelor de studii;

- oferta educaţionala este conceputa in maniera de a facilita studentilor posibilitatea 

efectuării unor stagii de mobilitate ERASMUS +;

- fişa disciplinei este întocmită in conformitate cu standardele şi cu modelul recomandat 

de ARACIS, iar bibliografia recomandată este relevantă, consistentă, actuală şi in 

concordanţă cu resursele existente in biblioteca Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu.

studenţilor se face conform Regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor in 

Sistemul European de Credite Transferabile şi a Metodologiei de evaluare a rezultatelor 

învăţării, adoptate de Senatul Universităţii.

Aceste prevederi se aplica la cele două specializări Drept şi Ştiinţe Economice şi sunt 

aduse la cunoşţinta studenţilor la primul curs de către cadrul didactic titular: modul concret de 

evaluare pe parcursul semestrului, precum şi alte exigente privind promovarea (lucrări, 

proiecte, teste grila, etc.) şi ponderea acestora in nota finală, conform fişei disciplinei şi planului 

de învăţământ.

Astfel, studenţii Facultatăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu beneficiaza de o 

evaluare obiectiva şi nediscriminatorie a competenţelor dobândite după parcurgerea unei 

discipline de învăţământ, cu respectarea fişei disciplinei şi a dreptului de a fi informaţi despre 

baremul/criteriile după care au fost evaluaţi.

Conform structurilor anului universitar, în anul universitar 2023-2024 s-au organizat 

urmatoarele sesiuni de examene:

- sesiunea de iarna (I) cu o durata de trei saptamani, care incepe imediat dupa terminarea

activitatilor didactice din semestrul I;

- sesiunea de vara (II), cu durata de trei saptamani, care incepe imediat dupa terminarea

activităţilor didactice din semestrul al II lea;

- sesiune de restanţe, măriri de notă şi credite cu o durată de 2 săptămâni;

- sesiunea de restanţe, măriri de notă şi credite pentru toate dişciplinele, organizate în

6. EVALUAREA CALITĂŢII PREGĂTIRII STUDENŢILOR

în Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu evaluarea calităţii ptregătirii
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luna septembrie, cu o durată de 2 săptămâni.

Din analiza datelor extrase din rapoartele de evaluare internă privind calitatea serviciilor 

educaţionale şi de cercetare de la nivelul celor două specializări Drept şi Contabilitate 

informatică de gestiune arată că promovabilitatea medie în anul universitar 2023-2024 a fost 

de peste 90% la specializarea Contabilitate şi informatică de gestiune şi peste 95% la 

specializarea Drept.

Procentele s-au calculat avîndu-se in vedere numărul studenţilor participanţi la sesiunile de 

examene şi nu numărul de studenti inscrişi la începutul anului universitar.

îmbunătăţirea continuă a calitatii programelor de studii oferite de Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice Târgu Jiu şi a ofertei educaţionale a avut ca efect menţinerea faţă de anul 

universitar anterior a numărului de studenţi înmatriculaţi la Facultatea de Drept şi Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu.

7. EVALUAREA CALITĂŢII PERSONALULUI DIDACTIC

In anul universitar 2023- 2024, personalul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu însuma 33 persoane, dintre care 19 cadre didactice titulare, 9 cadre didactice asociate,

3 cadre didactice auxiliare şi 2 membrii ai personalului administrativ. Conducerea Facultăţii de 

Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu a considerat o prioritate selectarea şi promovarea cadrelor 

didactice - 2 posturi didactice vacante au fost scoase la concurs in semestrul I al anului 

universitar 2023-2024.

Evaluarea periodica a calitatii corpului profesoral se refera la cunoştinţele de 

specialitate, abilitatile specifice de comunicare şi relationare in mediul academic, capacitatea 

de transmitere a cunoştinţelor şi implicit de utilizare a unui set specific de metode didactice şi 

pedagogice de predare-invaţare, potenţialul de cercetare ştiintifica şi deontologia morala şi 

profesională a fiecărui cadru didactic, respectarea regulamentelor şi a disciplinei in procesul de 

invatamant, implicarea in activitatile departamentelor Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu: Departamentul de Drept public şi Drept privat si Departamentul de Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune

Pentru evaluarea cadrelor didactice in cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu se utilizeaza mai multe criterii şi modalitati enuntate in Codul asigurarii calităţii în 

activitatea didactică şi de cercetare ştiinşifică şi detaliate in Procedura de evaluare a cadrelor
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didactice şi de cercetare ştiinţifică. Criterii şi standarde de performanţă. In conformitate cu 

Procedura de evaluare a cadrelor didactice şi de cercetare ştiinţifică. Criterii şi standarde de 

perform anţă  (anexa la Regulamentul Intern al UTM).

Pentru evaluarea calitatii personalului didactic se utilizeaza un set de patru 

instrumente, respectiv:

- fişa  de autoevaluare a cadrului didactic;

- fişa  de evaluare colegiala a cadrului didactic;

-fişa  de evaluare a cadrului didactic de către Directorul de departament;

- chestionarul de evaluare a cadrului didactic de către studenţi.

Evaluarea colegială se desfăşoară anual, fiecare cadrul didactic fiind evaluat de către 3 

colegi din fiecare departament din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu. 

Din analiza evaluărilor colegiale ale tuturor cadrelor didactice realizate pentru anul universitar 

2023-2024 se constata ca 100% dintre cadrele didactice ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Economice au obtinut un punctaj corespunzător calificativului „Foarte bine". Datele concrete 

ale acestor activitati se regăsesc la nivelul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice.

Evaluarii colegiale i se adaugă autoevaluarea cadrelor didactice care se realizeaza la 

sfârşitul fiecărui an universitar, pe acelaşi model de chestionar ca şi evaluarea colegială. Din 

analiza autoevaluarilor cadrelor didactice realizate pentru anul universitar 2023-2024 se 

constata ca 100% dintre cadrele didactice ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu 

Jiu s-au autoevaluat cu punctaj corespunzător calificativului „Foarte bine". Datele concrete ale 

acestor evaluari se regăsesc la nivelul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu.

Fiecare cadru didactic este evaluat anual şi de Directorii celor două departamente din 

cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu., care apreciaza aportul cadrului 

didactic la activitatea profesionala şi ştiinţifica de la nivelul Departamentelor, Facultăţii de 

Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu. Din analiza comparativa cu situatia din anii precedenţi a 

punctajelor şi a calificativelor obtinute la autoevaluari, la evaluarile colegiale şi la evaluarile 

efectuate de către Directorul de Departament se observa faptul că implicarea cadrelor didactice 

in elaborarea de articole ştiinţifice, manuale si cârti de specialitate a crescut.

Sinteza rezu lta te lo r evaluării personalu lu i didactic pen tru  p ro g ram u l CIG  este

urmatoarea:

• evaluarea cadrului didactic de către studenţi -  toate cadrele didactice au 

înregistrat punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.
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• evaluarea colegială a cadrului didactic - toate cadrele didactice au înregistrat

punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

evaluarea cadrului didactic de către Directorul de departament - toate cadrele 

didactice au înregistrat punctaje cuprinse între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• autoevaluarea - toate cadrele didactice s-au autoevaluat cu punctaje cuprinse 

între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

Sinteza rezu lta te lo r evaluării personalu lu i didactic pen tru  p rog ram ul D rep t este 

u rm atoarea :

• evaluarea cadrului didactic de către studenţi -  toate cadrele didactice au

înregistrat punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• evaluarea colegială a cadrului didcatic - toate cadrele didactice au înregistrat

punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• evaluarea cadrului didactic de către Directorul de departament - toate cadrele

didactice au înregistrat punctaje cuprinse între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

Autoevaluarea  - toate cadrele didactice s-au autoevaluat cu punctaje cuprinse 

între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

Evaluarea cadrelor didactice de către studenti se realizeaza dupa fiecare ciclu 

semestrial de instruire, la toate formele de invatamant (curs, seminar, lucrări practice), prin 

intermediul unor chestionare. Acestea cuprind două părţi: o parte referitoare la activitatea 

studentilor la cursul sau laboratorul evaluat şi o parte care vizeaza activitatea şi caracteristicile 

cadrului didactic evaluat. Chestionarul cuprinde şi un spaţiu destinat observaţiilor suplimentare 

sau sugestiilor studentului evaluator. Rezultatele avand caracter confidenţial, se prelucreaza 

statistic la nivelul Departamentelor Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, in 

vederea formulării de recomandari sau pentru realizarea de acţiuni corective. Evaluarea din 

partea studentilor reprezintă o componenta importanta in formarea unei opinii obiective despre 

comportamentul, performanta profesionala şi morală a fiecărui cadru didactic.

Trebuie sa menţionam faptul ca distribuirea si prelucrarea Chestionarelor de evaluare 

a cadrelor didactice de către studenti in anul universitar 2023-2024 pentru ambele semestre s-a 

realizat prin intermediul platformei Teams a UTM.Studentii au fost instruiti asupra procesului 

de evaluare, nefiind constrânşi in niciun fel pentru completarea chestionarelor.

In anul universitar 2023-2024, datele statistice furnizate prin prelucrarea 

chestionarelor de evaluare din partea studentilor au relevat faptul ca toate cadrele didactice care
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deservesc programele de studii ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu au obtinut 

calificativul „Foarte bine”,. Datele concrete ale acestor evaluari se regăsesc la nivelul 

facultăţilor.

Analiza chestionarelor de evaluare din partea studentilor a evidentiat aspecte cum ar

- Cursurile, seminariile şi laboratoarele de specialitate au fost apreciate din punct de 

vedere al structurii, al calitatii informaţiilor şi al corelării cu activitatea practica;

- Cadrele didactice sunt apreciate pentru metodele pedagogice moderne de transmitere a 

informaţiei.

Din analiza rezultatelor chestionarelor s-au conturat urmatoarele masuri/recomandari 

privind activitatea cadrelor didactice:

- Se vor utiliza metode interactive de transmitere a informaţiilor, astfel incat sa se 

capteze permanent atentia studentilor ;

- Toate criteriile şi metodele de evaluare ale activitatii studentilor in cadrul cursurilor 

şi laboratoarelor vor f i  clar prezentate din prim ele ore de activitate; Se va insista pe 

disponibilitatea pentru dialog cu studentii şii încurajarea participării la orele de 

consultatii;

- Informaţiile, noţiunile transmise vor f i  insotite de exemple concrete din activitatea de 

specialitate astfel incat sa ilustreze importanta pentru desfăşurarea viitoare a profesiei.

în Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu procesul educativ este bazat pe 

principiile fundamentale ale menţinerii şi îmbunătăţirii calităţii educaţiei. Numărul de credite 

este alocat fiecărei discipline. Conţinutul programelor de studii se reînnoieştepermanent prin 

introducerea cunoştinţelor noi, rezultate din cercetarea ştintifică, predominant cea proprie. în 

ceea ce priveşte activitatea didactică, următoarele aspecte au fost analizate:

- revizuirea şi consolidarea registrului de competenţe ce trebuie asigurat pe fiecare ciclu 

de învăţământ şi pe fiecare specializare;

- ameliorarea accesului studenţilor la resursele facultăţii (fond de carte, laboratoare etc);

- comunicarea dintre cadrele didactice şi managementul facultăţii;

- activitatea cu studenţii.

în urma analizării rezultatelor s-a constatat că în cadrul fiecărui ciclu de învăţământ

studenţii dobândesc setul necesar de competenţe corespunzător cu standardul de pregătire
21



UNIVERSITATEA „T1TU HA10RESCU" DiN BUCUREŞTI ig g g |j
Calea Vâcăreşti, nr. 187, sector 4, Bucureşti, cod 040051
tel,; 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mait: rectorat@univ,utm.ro, www.utm.ro

MINISTERUL EDUCAŢIEI ,

aferent fiecărei specializări. Studenţii facultăţii devin tot mai implicaţi în accesarea resurselor 

informaţional-educative existente, răspunzând favorabil solicitării cadrelor didactice de a 

manifesta un comportament participativ la ore.

Modul de elaborare a lucrărilor de licenţă reprezintă o preocupare continuăla nivelul 

Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu. în acest sens, s-a avut şi se are în vedere 

implementarea unor proceduri de întocmire a lucrărilor de licenţă, de evaluare a absolvenţilor.

8. CALITATEA ACTIVITĂŢII DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ

A

In concordanţă cu strategia Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu privind 

activitatea de cercetare ştiinţifică petermen lung şi programe pe termen mediu şi scurt, 

cercetarea ştiinţifică în cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu reprezintă o 

componentă obligatorie a activităţii cadrelor didactice şi constituie, totodată, criteriul principal 

de evaluare şi promovare a personalului didactic şi de cercetare. Strategia pe termen lung şi 

programele pe termen mediu şi scurt privind cercetarea sunt adoptatede Consiliul Facultăţii. 

Obiectivele strategice ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu în perioada 2020- 

2024 sunt:

- asigurarea unei calităţi superioare în cercetarea ştiinţifică din cadrul Facultăţii

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu;

- îm bunătăţirea infrastructurii de cercetare;

- realizarea unităţii permanente între cercetarea ştiinţifică şi activitatea didactică;

- dezvoltarea de parteneriate naţionale şi internaţionale;

- participarea la evenimente ştiinţifice interne şi internaţionale;

- participarea, pe cât posibil, la derularea de contracte, proiecte, organizate de alţi parteneri 

academici sau din mediul de business.

Participarea la conferinţe, simpozioane şi sesiuni ştiinţifice internaţionale şi naţionale 

de prestigiu reprezintă o componentă esenţială a cercetării ştiinţifice materializată prin 

participarea cadrelor didactice din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, în 

limita posibilităţilor, la manifestări ştiinţifice internaţionale şi naţionale. Dar, ţinând cont de 

situaţia evidenţiată mai jos, susţinem intensificarea participării la diferite manifestări ştiinţifice, 

precum şi publicarea în re- viste indexate ISI sau în BDI recunoscute. Acest lucru va permite 

creşterea calitativă nu numai pentru cadrul didactic, dar şi pentru departament şi facultate.

Demersurile activitatii de cercetare ştiinţifică desfăşurate in anul universitar 2023-2024
22
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au vizat:
a) îndeplinirea obligaţiilor rezultate din procesul de evoluţie profesională a unui cadru 

didactic:

- realizarea de articole, publicaţii, studii, cărţi, manuale, cursuri;

realizarea de platforme de laborator, proceduri de lucru, norme privind activităţi 

economice, juridice, tehnice 

b) cercetarea aplicativă , orientată către un obiectiv specificat in designul proiectului 

de

cercetare (proiecte cu finanţare de la guvern, UE, organisme nonguvernamentale, 

companii etc);

b) cercetarea fundam entală;

7. ANALIZA SWOT A M ANAGEM ENTULUI CALITĂŢII FACULTĂTI1 DE 
DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE

în activitatea de ansamblu depusă în cadrul Facultăţii De Drept Si Stiinte Economice

Târgu Jiu _un rol deosebit de important îl are proiectarea perspectivei, iar cele trei întrebări 

principale la care trebuie găsit răspuns ar putea fi: - Ce se poate face, în mod efectiv şi eficient, 

pentru creşterea performanţelor didactice şi de cercetare pentru specializările Drept şi 

Contabilitate şi Informatică de Gestiune? - Care sunt sursele, resursele şi posibilităţile de 

dezvoltare ale facultăţii?- Cum putem adapta programele analitice şi planurile de învăţământ, 

astfel încât pregătirea de ansamblu a absolvenţilor noştri să fie cât mai apropiată de cerinţele 

majore ale pieţii muncii europene, din domeniu? Facultatea trebuie să înţeleagă poziţia pe care 

o ocupă pe piaţă, propriile puncte forte şi puncte slabe, cât şi pe cele ale concurenţilor ei şi, în 

condiţiile actuale (acerba competiţie atât internă cât şi externă, de la atragerea candidaţilor spre 

domeniile şcolarizate în facultate şi până la identificarea unor locuri de muncă corespunzătoare 

pentru absolvenţii facultăţii, competiţie generată de factori precum: număr mare de facultăţi, 

scăderea natalităţii, un buget care de multe ori este insuficient pentru derularea activităţilor 

propuse, lipsă de cadre didactice tinere cauzată de nivelul redus de salarizare în comparaţie cu 

cel oferit de mulţi agenţi economici, la nivelul de pregătire cerut pentru un viitor cadru didactic 

universitar), trebuie să atenueze punctele slabe şi să se folosească de punctele forte ale facultăţii.
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NALIZA SWOT A PROCESULUI ASIGURARII INTERNE A CALITATII 
FACULTATEA DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE

PUNCTE TA RI PUN CTE SLABE
1. Corp profesoral de elită, specialişti de marcă 

din diverse domenii de activitate cu o bogată 
experienţă practică. In cadrul facultăţii îşi 
desfăşoară activitatea didactică specialişti 
din domeniul de studiu Drept şi Ştiinţe 
Eonomice

2. Derularea programului de maşter 
Contabilitatea afacerilor începând cu anul 
universitar 2024-2025

3. Finanţarea Erasmus+ care sprijină 
mobilitatile studenteşti in vederea dezvoltării 
competenfelor multiculturale şi consolidarea 
parteneriatelor internaţionale;

4. Creşterea numărului de ţări partenere în 
programele ERASMUS

5. Eterogenitatea ofertei educaţionale din 
cadrul specializărilor Drept şi Contabilitate şi 
Informatică de Gestiune care permite 
adaptarea la tendintele pieţei;

6. Digitalizare accelerată a procesului 
educaţional şi a serviciilor suport prin 
implementarea platformei customizate 
dezvoltată in colaborare cu Microsoft;

7. Baza materială in continuă dezvoltare si5
modernizare

8. Parteneriate cu agenţi economici, instituţii 
juridice în domeniu, convenţii de colaborare, 
acorduri şi contracte cu unităţile bază de 
practică

9. Stabilitate şi autonomie financiara;
10. Colaborari cu asociaţii profesionale şi 

angajatori din mediul public si privat;
11. Oferirea de stagii de practică studenţilor în 

urma încheierii unor convenţii de 
practică/colaborare cu angajatorii din 
sectorul public şi privat

12. Asigurarea unei solide pregătiri teoretice şi 
practice a studenţilor.

13. Adaptarea rapidă la cerinţele învăţământului 
online

14. Adaptarea programelor de studii ale 
specializărilor Drept şi Contabilitate şi

1. Frecvenţă redusă a studenţilor (mai ales a 
celor angajaţi) la activităţile didactice
2. Corp profesoral format în majoritate din 
cadre didactice cu vârsta peste 40 de ani, din 
puţine cadre didactice tinere
3. Scăderea (relativă) interesului pentru 
activitatea didactică a unor cadre didactice din 
cauza criteriilor de promovare bazate în mare 
măsură pe activitatea de cercetare ştiinţifică 
ceea ce poate conduce la părăsirea 
sistemului educaţional
6. Evaluare neconcludentă a cadrelor 

didactice de către studenţi din cauza 
participării reduse la cursuri si seminarii.
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Informatică de Gestiune la cerinţele 
economico-sociale ale societăţii

15. Promovarea Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 
Economice cu bun impact asupra publicului 
tintă>

16. Existenţa unei structuri echilibrate a 
specializărilor şi/sau a planurilor de 
învăţământ racordate la realităţile societăţii 
actuale

17. Studenţii din cadrul Facultăţii de Drept şi 
Ştiinţe Economice apreciază în mod pozitiv 
viaţa în facultate şi consideră că au făcut 
alegerea bună

18. Sistemul de Management al Calităţii din 
UTM a fost recent certificat ISO 9001:2015

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI
1. Posibilitatea iniţierii şi/sau extinderii unor 

parteneriate şi/sau a creării unor noi 
programe de studii ;

2. Aşteptarea către o tendinţă ascendentă de 
dezvoltare a mediului economic, care să 
faciliteze realizarea de parteneriate reale, nu 
formale, cu mediul academic.

3. Integrarea mai rapidă pe piaţa muncii a 
absolvenţilor specializării Drept şi 
Contabilitate şi Informatică de Gestiune ca 
urmare a existenţei unor planuri de 
învăţământ adaptate acesteia şi/sau a iniţierii 
şi dezvoltării unor parteneriate de practică şi 
acorduri de colaborare cu firme private şi 
instituţii publice

1. Scăderea dem ografică  şi exodul 
absolvenţilor de liceu valoroşi

2. Sistemul actual de promovare al cadrelor 
didactice care acorda o importanta 
disproporţionata criteriilor legate de 
cercetarea ştiintifica, in defavoarea celor 
ce tin de activitatea didactica propriu- 
zisa;

3. Scaderea atracti vitati i carierei 
universitare in rîndul tinerilor ( existenta 
unui raport invers proporţional intre 
efortul depus şi veniturile realizate);

4. Creşterea numărului de studenţi angajaţi, 
sub presiunea constrângerilor financiare 
actuale, mai ales în activităţi slab 
remunerate

5. Scăderea nivelului calitativ al procesului 
educaţional ca urmare a desfăşurării 
activităţilor didactice exclusiv on-line

6. Scăderea interesului absolvenţilor 
specializării Drept şi Contabilitate şi 
Informatică de Gestiune pentru cariera 
preuniversitară/universitară

8. RECOM ANDĂRI ALE COMISIEI PENTRU EVALUAREA ŞI 
ASIGURAREA CALITĂŢII

Recomandările pe care Comisia de Evaluare şi Asigurarea Calităţii le face la nivelul 

Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu pentru corectarea în viitor a eventualelor 

neconformităţi şi eliminarea punctelor slabe, dintre care:
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• Asimilarea recomandărilor angajatorilor în privinţa modalităţilor de realizare a misiunii 

universităţii, a misiunii programului de studii.

• Realizarea unei analize a compatibilităţii dintre competenţe şi rezultatele învăţării vizate 

prin structura şi conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ cu menţionarea 

disciplinelor care formează competenţele transversale.

• Identificarea şi recomandarea de către fiecare departament de specialişti din mediul de 

afaceri pentru includerea acestora in CEAC

• Organizarea mai multor evenimente dedicate promovării ofertei educaţionale.

• Dezvoltarea colaborării cu organismele profesionale din domeniu: Corpul Experţilor 

Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, cabinete de avocatură, instanţe de 

judecată, Ministerul Public

• Actualizarea informaţiilor de pe site RNCIS referitor la ocupaţiile programului de studii, 

inclusiv a informaţiilor din Suplimentul la diplomă corespunzător planului de 

învăţământ actual.

• Monitorizarea procesului de întocmire a fişelor disciplinelor, astfel încât să se asigure 

corespondenţa întocmai cu toate elementele din planul de învăţământ, mai ales în 

privinţa orelor de curs şi seminar pe tematici alocate.

• întocmirea fişelor de disciplină pentru toate disciplinele din pachetele opţionale, astfel 

încât să existe informaţiile necesare în momentul aplicării procedurii de selecţie de către 

studenţi.

•  Extinderea parteneriatelor dintre Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu şi 

partenerii privaţi

• Dobândirea de softuri actuale pentru desfăşurarea activităţilor didactice şi practice

• Dezvoltarea corpului didactic cu asistenţi,doctoranzi, doctori în domeniul ştiinţelor 

economice şi drept.

• Creşterea numărului de discipline acoperite cu suport de curs ale cadrelor didactice 

titulare de disciplină.

• Elaborarea unor lucrări de licenţă cu un conţinut în care ponderea părţii practice să 

depăşească ponderea părţii teoretice.

• îmbunătăţirea formularului de evaluare anuală a cadrelor didactice ţinând cont des 5

dinamica metodelor de predare şi a cerinţelor mediului de afaceri.
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•  Constituirea unui program de masterat în domeniul Drept, pentru a asigura studenţilor 

absolvenţi ai programului de studii Drept din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu posibilitatea de a-şi continua pregătirea de specialitate în acest 

domeniu (solicitare din partea studenţilor), înfiinţare program 1D pentru specializarea 

Drept

• Practicarea tutoratului colegial cu studenţi-tutori din anii mai mari şi stabilirea unui 

program privind activitatea de tutoriat.

COMISIA PENTRU EVALUAREA ŞI ASIGURAREA CALITAŢII IN 
FACULTATEA DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU

Preşedinte,

Conf.univ. dr. Draghici Cristian 

Membrii:

Conf.univ. dr. Achim Marian Lucian 

Lect.univ. dr. Matei-Cernaianu Alice Dalina 

Lect.univ. dr. Pop Mihaela
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